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NÓGRÁDI LAPOK
és H O N TI HÍRADÓ.

Előfizetési feltételek: Egész évre 6 frt. 
Fél évre 3 frt. Évnegyedre 1 frt 50 kr. Egyes szám 

ára 15 krajczár. Előfizetni 
csupán a kiadóhivatalnál lehet B.Gyarmaton.

Politikai, társadalmi s közgazdászati hetilap.
Hirdetések díja: Öt hasábos petitsor 5 kr. Bélyeg minden 

beiktatásnál 30 kr. Nyílttér garmond sora 20 kr. - 
Nagyobb és többszöri hirdetések jutányosan eszközöltetnek. 
- Bel. és külföldi hírlapok számára hirdetményeket 
elfogad Háy Károly hirdetmény-közvetítő irodája 

Budapesten, Nagykereszt-utcza, 8. szám.

A lap szellemi részére s a nyílttérre 
vonatkozó minden közlemények 

a szerkesztőhöz küldendők.
Előfizetési pénzek, reclamatiók 

és hirdetések a kiadóhoz intézendők.

Előfizetési felhívás
a

„Nógrádi Lapok”
1879-ik év utolsó negyedére.

Előfizetési feltételek:
Egész évre .... 6 frt. Fél 
évre......................................3 frtÉvnegyedre . . . . 
1 , 50 kr. Egy hónapra .... — 
„ 50 kr. As előfizetési pénzek 

egyedül a kiadóhoz czi- mezve, — 
legegyszerűbben póstautalványnyal 
— a nyomatandó példányok a 
pontos szétküldés tekin­

tetéből, mielőbb beküldendők.
Kék László, kiadó a laptulajdonos.

Boraink, mint világkereskedelmi csikk.
Sokszor elmondtam már és még számta­

lanszor el fogom mondani, hogy hazai ipar 
nélkül pusztulunk, veszünk; mert nyers ter­
ményeinket aránylag olcsón adjuk el a kül­
földnek, és mint fényűző nemzet, a külföldi 
iparczikkekért sokkal több pénzt adunk ki, 
mint a mennyit nyers terményeinkért beve­
szünk.

Mindaddig tehát, mig szükségleteinket 
belföldi iparczikkek nem födözendik, s a na­
ponta gyérebbé vált pénz a külföldre szivárog, 
sőt kifolyik: bajunkon segítve nem lesz*, és 
megdöbbentőleg szegényedünk,, s elazcgényo- 
désünk politikai függetlenségünk vesztét fogja 
eredményezni, ha Öntudatra nem ébredünk, a 
a bajon megfeszített erővel nem segítünk.

Azonban a honi ipart egy varázsütéssel 
előteremteni nem lehet Századok hangyamun- 

. kája tette nagygyá az iparos nemzeteket
Nem lehet tagadni, hogy sok történt az 

ipar terén, s a haladás megnyugtatóig hat 
az aggódó kebelre.

Addig is azonban, mig a mostoha keres­
kedelmi viszonyok s az iparos nemzetek sza­
bad versenye miatt csak halkan haladhatunk:

vegytaniig füloszoljanak, s az új termést 
erjesztés után légmentesen le nem huzzuk, s 
azontúl is légmentesen nem fejtjük borainkat, 
hogy azok zamatja s ereje a levegőbe el ne 
illanjon, mint a mai fertályozás által történik 
úgy, hogy pinezéink hetekig tanúskodnak a 
megtörtént borfejtésről: mindaddig csak má- 
sodrangú borokat fogunk termeszteni, s alig 
van sejtelmünk is azon nenjoa borokról, me­
lyeket előállítani képesek lennénk.

Ezen fejtegetésemre joggal jegyzi meg 
minden bortermelő, hogy az ily szölöelletés, 
s az ily szüretelés sok pénzbe s időbe kerül, 
s a legnemesebb bornak sincs vevője.

Ezen panasz igaz és éppen ez indított 
engem e sorok megírására.

Soha sem lesz hazánk ezen drága kincse 
kellőkép kiaknázva, ha a termelők számára 
a méltányos árak biztosítva nem lesznek. Az 
pedig meg nem történhetik máskép, mintha 
egy országos borászati egylet alakul, mely­
nek rendelkezésére álljanak Magyarország 
legnemesebb bőrtermékei oly mennyiségben, 
hogy a kül- és belföldi vevőket, azok ízlésé­
hez képest, minden időben kielégíteni képes 
legyen. Uly egyletnek kell ennek lenni, mely 
a kormány meggyámolitására bizton számít­
hat, s melynek rendelkezésére álljanak a pénz­
intézetek; s igy annak kiterjedt hitellel kell 
bírnia, s kell, l)9gy,a külügyi miniszter egyet­
értve a hazai kormánynyal, piacsot teremtsen 
a külföldön boraink számára ; a mi
nemessége mellett és azon körülmény folytán, 
hogy a vevő teljesen biztos lehet,' miszerint 
hamisítatlan, okszerűen kezelt, a a szállításra 
alkalmas borokat kap az országos egylet 
pinczéiből, nem is lesz nehéz föladat.

Ha már most a termelő a maga boraiból 
az országos egylethez mutatót küld be, s ott 
érdemesnek találandják a fölvételre, és meg­
szabják az árt is, melyet vagy egyszerre vagy 
részletekben, de biztosan megkap a vevő, a

ügy látszik nékem, hogy az országos 
gazdasági egyletet legokaparűbb Jennp^íe- 
sebb alapokra fektetni, a a közvetítést m* 
bizni.

Vajha gr. Zichy Jen^. a nagy eszmékkel 
foglalkozó ÍŐur, borászatunk ügyét programú­
jába fölvenné, • ezen világyerényre, X&Mk 
s kimerithetlen jövedelmi forrást képező igtfr 
ágat fölvirágoztatná.

A mi a kormányt illeti, annak föladata 
nem az, hogy az ügygyei közvetlenül foglal­
kozzék, hanem az, hogy az akadályokat hA- 
ritsa el, és az utat egyengesse a, vállalkozó 
egylet és a termelő közönség számára.

A vidéki gazdasági egyletek is valami 
kézzelfogható s anyagi jólétet biztosító dol­
gokkal foglalkozhatnának, és az országos 
egyletnek mind megapnyi karjai lehetnének. 
Eddigi működésűk legtöbbnyire csak tú>ta- 
fogyasztás és szónoklásból állott

Aorfnár latedn.

Felhívás!
tinJtU barátim t konfitánaimhn.

Minden igaz hazafinak elengedhette* kötelemé* 
kedves hazája szeretett anyanyelpát 
alkalommal terjeszteni. Ezen szent kötetaHgj#.
Útra, bátoc. zagyok tisztelt hopfitersateíU * o^,|ö<41- 
ményre és nemzeti nyelvünket annyira ignorálóAAWCT

boraink ‘ felhívni, melyet szó nélkül hagynunk nm,le^ agy­
nyival is inkább, mert azon társadalmi ulansegjt- 
bellink.

A törvényhozás máris, belátta art, hogy .p, qjgy 
államalakulásokkal szembejt, Mok eaVWÁXteé^A 
kisebb nemzetek szövetkezete szükséges ás «zt % j/fc 
gyű kormány helyesen politikai mjuiónak tekinti.— 
A kisebb népek szövetkezetében azonban tartós és 
erős kapocs kell, hogy a oompa^t egység fystartamék

Ki tagadná, hogy az ilyen kapcsok egyike és 
leghathatóshika a ny^ly, tpégjyqdig a szeretkezett 
népek közül azon nemzeti nyelv, metynsí -történeti 
és irodalmi jogosultsága van. És ki tagadhatná, hogy

van egy iparczikkünk, melylyel az egész 
világgal, a győzelem biztos kilátásával ver­
senyezhetünk. Ezen iparczikket világra szóló 
boraink képezik, melyeket ha kellőképen 
értékesíthetünk, milliók fognak érte pónuze- 
gény hazánkba beözönleni, melyek jótékony 
hatását azután érezni fogja az egész haza.

Hogy ezen reményűnk valósággá legyen: 
hozzá kell fogni mielőbb a munkához. Gyö­
keres átalakuláson kell átmenni szőlőszotünk- 
nek a borászatunknak, és nem szabad egyedül 
a jó természetre támaszkodnunk. A néptanító­
kat be kell a szőlészet és borászat titkaiba 
avatni, hogy a fajokat fölismerjék, a szőlő­
ültetés, a szüretelés módját, a borkezolést 
megtanulják, s ezen hasznos ismereteket ol- 
terjeszszék. Mindaddig, mig a szőllőcsatornák 
külön és pedig nemes fajokktd kiültetve nem 
lesznek, és a szőlőt érett korában, az éretlen 
és beteg fürtöket, külön választva nem szedjük 
le; továbbá, mig a mustot nem fogjuk ren­
desen erjeszteni oly fokú melegben, hogy 
annak alkatrészei már a szüreteié* alkalmával

mint a borokat beszállítja: mily ösztönt fogna 
ez országosan kelteni a legnemesebb borok 
előállítására; mennyire háttérbe szoritná a 
borhamisítást.

Az ily borok részint a bel, de leginkább 
a külföldön fogván elárusittatni, állandó jö­
vedelmi forrását képeznék az országnak; mert 
ha bár az oroszlányrészt az egylet részvé­
nyesei kapnák is: de a hazai termesztők méltó 
jutalmát vennék fáradozásaiknak, és sok el­
hanyagolt szőllő virágzásnak indulna, s ez 
által az ország adózási képessége is megnö- 
vokednék.

Miként fogná az országos egylet a maga 
gépezetét fölállitni, lennónek-e a borvidékeken 
szakértő hivatalnokai, a kik a termelő közön­
ségnek útbaigazítást adnának, s a borszállí­
tást közvetitnék: az o sorok keretéhez nem 
tartozik. Ha a termesztő közvetlenül a köz­
ponttal akarna érintkezni, az szabadságában 
állana. A sok közvetítést mindenesetre kerülni 
szükség, hogy a termesztő kiérdemlett jutal­
mát a sok piócza el ne harácsolja.

Magyarországban történeti éa,irodalmi jogosultsággal 
kizárólag a magyar nyelv bir. Kövessünk,*!tejüU 
mindent annak terjesrtéaére, emeljük annak tagét 
nálunk és szerezzünk neki liszteletet a külföld előtt,

Kereskedőinkről akarok szólani és fehérei nem­
zeti nyelvünk ellen tanúsító ama megbotránkoztató 
ignorálárt, moly szerint ezen urak, — tisztelet a -ki­
vételeknek — kiknek velünk agyiránt kötelességük 
jó hazafiaknak tenni, üzleti könyveiket németül veae- 
tik, és sokan közülök még art sem átéljék, hogy .a 
megrendelt árakért tisztességes magyar polgártársaik­
nak német számlát küldenek .ki.

Sokan ezen urak közül azzal mentik magukat, 
hogy magyar nyelven nem tehetnek megrendeléseket 
a külföldön. Tehát a kereskedőknek azért keli Igno- 
rálni a magyar nyelvet, hogy a nemzeti vagyoat an­
nál könnyebben vigyék oda a külföldnek? Ka 
menthetlen és sajnos okoskodás.

Ily visszaélést társadalmi nton kell orvosolnunk. 
A czél leginkább úgy tenne elérhető, hqgyha minden 
hazája közös érdekeit szivén viselő honpolgár meg­
fogadná, miszerint oly kereskedőt, ki mellőzi nyelvin­
ket, mellőzni fog.

Fogadjuk meg, hogy jövő új évtől esek azon 
üzletből fogunk vásárolni, mélyítek Iztetktayvoi, 
számlái magyarul vezettetnek.



NÓGRÁDI LAPOK.

‘Annak idején tisztelt honfitársaim tájékoztatása 
▼égett kOiAlni fogom azon hazafias UxleHulsQdouoaok 
névsorát, kik hazánkban a közös érdekeket, tehát 
taxai nyelvünket la tisatoletbou tarják.
* Szügy, 1879. október 2-án.

Páy Albert

Bérleti rendszerünk.
Mezőgazdasági állapotaink, melyek egy oly ki- 

▼Aló mérvben agrikultur Államra, minő a mienk, an­
nak Jólétére e fejlődésére oly, döntő befolyást gyako­
rolnak, — fájdalom még mindig kórjolouségeket 
mutatnak fel.

Nem Mólunk a nagybirtokokról, hanem Mólunk 
a kiabirtokokról, melyek a zömöt kiteszik a miknek 
Állapota elad sorban hat ki helyzetünk mikénti ala­
kulására.*- '

S a tekintetben főfigyelmünket a bérleti rendszer 
veszi igénybe.

Hogy a bérleti rendszer mily befolyással van ax 
egyen birtokosok helyzetére a így közvetve a közálla­
potokra ia, mutatja a mindennapi tapasztalás.

Vannak bérlök, a ezek ax összeseknek ha nem 
ia túlnyomó, do mindenesetre igen jelentékeny rétiét 
képezik, kik nem oly szándékkal bériének, hogy a 
bérlemény lelkiiameretea felhasználása Által s a gaz 
daaAg általánosan elfogadott józan szabályai szerint 
elérhető jövedelemmel megelégedve, maguknak lisztes 
séges megélhetési módot biztosítsanak; hanem intőn- 
cxiójuk már eleve oda megy ki, hogy a bérleményt 
tekintet nélkül a termőképességnek a későbbi években 
bekövetkezendő csökkenésére, a szó szoros értelmében 
khrsáktnányolják, s a czitromot utolsó cseppig kifa­
csarják. Szóval a czél nem a tintességes megélhetés, 
hanem nyerészkedés a meggazdagodás minden áron.

A birtokos rendszerint nem törődik a bérlő gaz­
dálkodásával, beéri azzal, ha pontosan megkapja a 
bért éa telette meg van elégedve, ha a bérlő itt olt 
talán még némi kis ajándékkal — sajttal, túróval, 
gyümölcsösei stb. — vagy esetleg talán giróval ked­
veskedik neki.

Letelik azután a bér ideje,, a bérlő felszedte ma­
gái a csak azon föltétel alatt hajlandó még tovább is 
megmaradni a bérben, ha a birtokos kisebb-nagyobb 
engedményeket tesz. A birtokos vagy beleegyezik,-a 
akkor aztán folytatása következik a kezdetnek, vagy 
nem egyezik bele a máa bérlőt fogad. Rendszerint 
azokban már leszállított bér mellett történik ez s a 
jövedelem csökkenése ilyként már a birtokos irányá­
ban is .kézzelfogható alakot Öltött- Ha ellenben sikerül 
a kibérlésnél az előbbi bérösszeget eredményezni, ez 
többayire Irotl mahmzt- marad. -----
•<-’-Acáj bérlő ugyanis Ugycksrik kfttelmetcak -eteget 
tenni a a bért pontoaan fizetni; csakhamar beáll azon 
bán adón időpont, a melytől kezdve évnegyedenkint a 
illetőleg félévenkint leveleket kap a birtokos bérlőjétől, 
melyben ez erre-arra panaszkodik, kijelentvén, hogy 
neki bizony a jelenlegi magas bér mellett teljesen 
lehetetlen mindennapi kenyerét megkeresnie, miért is 
annak léskáDitáaát kéri.

TÁRCZA.
Tapasztalati lélektan köréből

(lUnlel u Ily cxlafl nagyobb munkából).

A lélektannal való foglalkozásnak czélja ugyan 
az, mi az emberi életnek, s tudományoknak L i. az 
igazság ntánni törekvés. Mert midőn valakinek a ma­
gán kívül eső dolgokról, vagy ezeknek nyilatkozatairól 
tudománya van, ez azt teszi, hogy ő oly irányban akar 
haladni, mely az igazságra vezet. A tudomány mindég 
csak egy féle: egyetemes; s az embernek feladata a 
földön, hogy az egyetemes tudomány, reá eső részét 
kiválassza, s azt híven betöltse. Az ember ezt szaba­
don megválaszthatja, s bizonyos irányban tárgyalja. 
Eat természetesen többen tonik, így a tudomány ré­
szekre van ontva, melyek ismét mint teljesen önn- 
állók vétetnek figyelembe. Az általános tudomány 
egyik faja a tapasztalati lélektan, mely a lélek belső 
történetét nem tudhatja, hanem egyes nyilatkozataival 
foglalkozik, hogy megtudhassa az igazságot Az em­
bernek igazság utoni törekvései, csak is azok marad­
hatnak, mert semmit sem mondhatunk a fürkésző szel­
lem kutatásai eredménye kívül tökéletes igaznak; 
gyakran az állított kétségtelen igazság ellen is merül­
hetnek fel döntő érvek. Mint Lessing megjegyzi, ha 
egyik kezedben volna-a tiszta igazság, másikban az 
igazság utáni törekvés, ez utóbbit választanám, mert 
a tökéletes igazság egyedül istennél van.

A lelki életről úgy szerezhetünk helyes ismere­
teket, ha a testi élet működését ismerjük. Hiszen az 
ember úgy tűnik fel a világban, mint egy abba be-

A birtokos előbb élőbb kénytelen a bérlő kíván­
ságát teljesíteni, hacsak Újabb s talán még nagyobb 
kollcmotluuségekuűk nem akarja magát kitenni.

Do még igy ia akárhán) szór megesik, hogy a 
birtokos, ki jószágától távol időzik, táviratai daczára 
som kapja meg a bérösszeget azon időben, a mikor 
arra bizton számított.

A következmények tudva vannak. A különben 
jómódú birtokos valamelyik uzsoráshoz fordul, ki ót 
pillanatnyi zavarából kisegíti, . miben persze kevés a 
köszönet.

Ilyen esetek aztán gyakrabban is előfordulván, 
bekövetkezik az anyagi sttlyodés, hanyatlás, mely mi 
ként a bógörgeteg legtöbb esetben rohamos lefolyású.

A bérleti rendszer egészséges állapota tehát oly 
tényező, moly megérdemli, hogy a legkomolyabban 
számoljunk velő.

8 o tokintetboni üdvös javulást csak az idézne 
elő, ha a birtokosok nem sietnének a kibérlés alkal­
mával derűre borúra oly embernek adni elsőbbséget, 
ki ugyan talán jóval nagyobb ajánlatot tesz, de kinek 
személyi tulajdonaiban garauezia nincsen, azok fölött, 
kik józan számitás alapján kisebb, ajánlatot tesznek 
ugyan, kiknek azonban nem nyerészkedés, hanem 
megélhetés a czéljok. E. L

Hírek.
Felkérjük azon t olvasóinkat, kik lapunkért úgy 

a múlt, mint ez évre hátralékban vannak, szívesked­
jenek a hátralékot e lapok kiadójának minél előbb 
beküldeni.

Ö felsége I hŐ F crenes József névnapján ün­
nepélyes istcnitisztelct tartatott a b.-gyarmati rom katb. 
templomban. A megyei tisztviselők gr. Gyürky Ábrabám 
főispán ur ő méltósága vezetése alatt vettek részt az 
isteuitiuteleten. A honvéd zászlóaljat a tiutikar kép 
viselte.

Személyi hir. Br. Majthényi László és Majlátb 
György urak szeptember hó 28-án B.-Gyarmaton voltak.

liymen. Tóth Sándor hadnagy a helybeli honvéd 
tintikar derék tagja szeptember 28-án jegyezte el 
Nagy Emma kisasszonyt, Nagy Mihály urnák a Zichy 
scnioralie uradalom nyugalmazott felügyelőjének kitűnő 
derék leányát.

A hangverseny, melyet a b.-gyarmati dalegylet 
október 2 án Huber Jenő és Aggbázy Károly művész 
urakkal együttesen rendezett, méltán elmondhatjuk, 
fényesen sikerült. A színkört a vidék éa város múpár- 
toló intelligentiAjának oly nagy száma töltő be, mi­
lyenre Gyarmaton már rég nem emlékezünk. Hogy 
azonban hívok legyünk a történtek leírásához, megkell . 
említenünk, miszerint az ifjúság részéről több kocsin 
üdvözlő.küldöttség ment P.-Lőrinczig a derék vendég 
művészek elé, kiket a városba érve szállásukra Far­
kas Ferenci üdvtd úr házához kísértek, hot a kedves 
háziasszony, a házigazda s az egész család által igazi 
magyar vendégszeretettel fogadtattak. A hangverseny 
miisorozatát már élőbbről közöltük lapunkban és igy 
itt elég ba constaíáljuk, hogy annak minden száma, 
úgy a művész urak, mint Kovátsik Irma k. a. és a 

lyezett kis világ, melynek tüneményei a nagy világét 
sokban felülmúlják.

Az emberi hiúság azt hozza magával, hogy saját 
testszervezetét tartsa a legtökéletesebbnek, legneme­
sebbnek, s olyannak tartsa a magáét, mely a többi 
állatokétól külömböző. De az érvek: emelkedett fővel 
való járás, értelmi tehetség szabadakarat, mint ezt 
többen állítják, nem elegendők a felfogás igazságának 
bebizonyítására. Némely majom arczkifejezése, fejal­
kata értelmesebbnek látszó, megoyerőbb, mint sok 
fejletlen ember fajé. Egyedül a torok alkat azon 
lényeges különbség, mely akadályozza, hogy minden­
ben megegyezők legyenek azokkal. — Az emberi test- 
szervezettel, a belső működő erő a lélek, oly szoros 
összeköttetésben áll, hogy hu ezen működő erő bánni 
módon megsemmisül, az íeszes testszervezet felbomlik, 
vagy is létein oly alakban mint volt, — megszűnik.

A lélek felfogása körül, különféle korszakokban, 
valamint jelenleg is, külömbözűk voltak a nézeték. 
Az egyiptombcliek szerint a lélek, elhagyva a földi 
lakot, magasabb munkásságra képes, ismeretes az ő 
lélekvándorlás! nézetük. Az indok nézete szerint a lé 
lek, ha a földön elég jó tettel vitt már véghez, Bra- 
dorna kebelébe megy, ellenkező esetben a földön kell 
bolyongania. A görögök a lelket a testtel együtt mű­
ködőnek tartják. Hitték ugyan, hogy még a test meg- 
halász után darab ideig a felett bolyong, s ez után 
olvad be az egyetemes világűrbe, világ szellembe. Majd 
minden népfajnak külön nézete van e tekintetben, 
az ó korban. Csak a mai kornak jutott a feladati ezt 
megoldani.

A materialisták a lelket csak anyagnak, erőnek, 
tehetségnek tartják, mely a testi működés legfőbb 

dalegylct által kitüuőleg adatott elő A közönség előtt 
ismeretlenek lévén még Huber és Aggbázy, cleiutéu 
tartózkodással fogadtattak, de alig érintők hangszert! 
kot a legott meghódították az egész közönséget. Rész 
létezni az ő játékukat, fölőategesusk tartjuk, csupán 
annyit mondunk, hogy teljesen igazolva lón mindaz, 
mit arról e lapok utóbbi szántaiban olvasni alkalmunk 
volt. A kik még éltük 26 dik évét sem töltötték be, 
s a művészetnek már is ily fokáig jutottak, azokra 
nézve valóban csak időkérdése, hogy első rendű vir 
tuózokká legyenek s mint ilyenek a magyar hírnév- 
nők a polgárosodott világban mindenütt diazére vál­
janak. A közönség nem is volt fukar virágja éa táp 
sóival, s mindkettőből bőven jutott Kovátsik Irma 
k. a.-nak is, ki — a programúitól oltéróleg Vörös­
marti gyönyörű költeményét .Szép Ilonkáit szavalta 
igazi dráma-mürészi szabatosság és hévvel. A dalárda 
pedig talán soha sem aratott jobban megérdemlett 
tapsokat, mint ezúttal; általában szembeötlő jelét adta 
haladásának. Hangverseny után a Hálássá vendéglő 
emeleti termében több mint 60 teritékú bankett is 
reudeztetett a vendégművészek tiszteletére, kik itt a 
rájuk történt folköazöntések után poharat emelvén, 
szép magyarsággal köszönték meg azon kitűnő fogad­
tatást, melyben részesültek, a B.-Gyarmatot Magyar 
ország szivének nevezték cl! Valóban nem tagadhatja 
meg az irigység sem, hogy e kis város ne igyekeznék 
mindent megtenni mit a kor igényei követelnek.

Dobay tábornok úr, ki mint a 37. számban 
cmlitettük, szemlét tartott a honvéd gyakorlatok felett, 
oda nyilatkozott, hogy ha B.-Gyarmaton 3 év alatt 
rendes kaszárnya nem építtetik, i.únden befolyását 
felhasználja arra, hogy az 62-ik zárzlóalj máshol he­
lyeztessék el. igen ám, de honnan veszi hozzá a vá­
ros a pénzt

Színészeink múlt hó 28 án vasárnap a .Vénás 
' elvonulása" czimü darabbal vettek búcsút városunktól,
— s Lévára költöztek. A hosszabb ittlét alatt a kö­
zönségnek alkalma volt a társulat szép törekvéséről 
meggyőződhetni. Völgyi úr, mint tudjuk, utolszor volt 
itt, mint igazgató, — mert a gömör, nógrád-és honti 
kerületet Hubay igazgató nyerte el a szinl congres- 
sustol, azonban V. úr a nyitrai kerülettel teljesen kár­
pótolva lesz. A társulat tagjai közül Vécaey Anna, 
üombay, Arányi, Völgyi Gyula, Megyeri és Sárdi, mint 
kiválóbb erők, ittlétük alatt teljesen megnyerték a kö­
zönség rokonnenvét.

Nagy-Rőcze városában a halálozás folytán meg­
üresedett orvosi állomásra 9G pályázó jelentkezett, a 
kik közül 41 szavazatból 35-tel Dr. Terray Lajos 
budapesti orvos választatott meg. ,

A Loaonca-tugári iparos ifjak önképző éa 
segélyegyletinek mull hóban tartott közgyűlésén elnökül 
Busbak Adám, alelnökttl Andrasovszky Danó, titkár 
és irattárunkul Kishalmy Ferenci, pénztárnoknl Hodik 
Imre, ellenőrül Daruin Arnold, könyvtárnoknl Papp 
József, gazdának Kristóf Gábor, egyleti Orvosul dr. 
Plichta Soma, választmányi tagokul pedig: 1. A odra- 
sovszky Pál, 2. Rakottyai József, 8. Ulicsni Lajos, 4. 
Kemenyik István, 6. Zúrik Gábor, 6. l^ekár János, 7. 
Alexy Gusztáv, 8. Flórik Mátyás, 9 Soltész István, 10. 
Dolgos András, 11. Skolnyik Gyula, 12. Vozári János, 

központi ereje, mely csak a neki adott anyagi szar- 
vületben bir munkásságai s nélküle hatása megszűnik, 
elenyészik. —

Az újabb Hégel iskola a materialistákkal szem­
ben azt áliitja, hogy a lélek nem anyag, hanem puszta 
erő, De ez helytelen felfogás, mert az erő csak úgy 
birbat alakitó hatással, ba anyaga van, különben lé­
nyegében véve erő nem lehet

A lélek kezdetben, mint minden, fejletlen álla­
potban van ,

Az állatoknál is egyes körülményekből Ítélve, 
okosságot kell felvennünk, s némi Ítélet képességet, 
melyet egyedül ösztönnek nem vehetünk. Ezen állati 
lelki tehetség azombau magasabb fejlődésre nem juthat, 
gátoltatván ebben alkalmatlan anyagszervei által. Az 
embernél is fokozatosan fejlődik a lélek.

A gyermeknél, öntudatlan, testi erejével együt­
tesen fejlődik szellemi képessége, mely azonban csak 
közel környezetére terjed ki, s lassanként bontakozik 
ki azon homályból, mely öntudatnak még nem nevez­
hető. Csak későbben tapasztalunk magasabb lelki ké­
pességet. Ax embernek anyagi állapotával van ősz- 
bangzatban képzettsége, gondolkozás! ereje. Beteges 
eltompult lélekben rendszerint annak megfelelő lelki 
tehetséget találunk. A lélek tehetségei igen magas 
fokig terjeszthetők, de erre hatással vannak a külső 
befolyások is; sőt még annak a nagyvilágba való 
clbelyoztotése, éghajlat, környezet Gyöngébb szervezet 
alacsonyabb fokú, szükebb körű fejlődésre képes. Ezt 
a tételt mindenütt felállíthatják.

(Vice kOT«U«iik).



NÓGRÁDI LAPOK.

13. Csonka István, 14 Fiuek l’ál, 15. Kocsis Netusz, 
16. Janis Sámuel, 17. Nagy Károly, 18. Gitler Gusz 
táv, IV. Turcsi uyi József, 20. Meso Sámuel választat­
tak meg mindannyian egyhangúlag. Az egylet Itátb 
Károly, Iteiuer Ferenci Os Golléri Mór urakat tiszte 
letbeli tagokul egyhangúlag beválasztotta.

Gr. Zichy Nándorul* ő mlga minden alkalommal 
tauujelét adja annak, mennyire érdeklődik vidékünk 
és városunk társadalmi mozgalmai iránt. Mull csütör­
tökön délután az uradalmi Ügyvéd Kövy Tivadar ur 
úgynevezett „Kukueakai- gyönyörű fekvést! és kitűnő- 
lég mU»clt szóllőjét látogatta meg kíséretével együtt, 
a názigazda pedig, mint tapintatos férfin, gondoskodott 
arról, hogy jeles népzenéazcink Balogh Károly prímá­
suk vezérlete alatt játékukkal emeljék a szép őszi 
délután hangulatát. Este a grófnő leányával: Sarolta 
cotutosiol ős kilóretóvel bejött liubcr és Aggházyuak 
aznap tartott hangversenyére, s azt nagy érdeklődéssel 
hallgatta végig.

A b.-gynriuati fegyeticsek élelmezését a múlt 
hó 30 án megtartatott árlejtésen ez évben is özv. Wetsz 
Mária nyerte cl, egy fcgyoncz uapi ellátásáért fizeten­
dő 18-04 krért. — Mintegy 30 vállalkozó jelentkezett, 
a kik a 18*04 kroe ajánlat mellett mindmegannyian 
elhallgattak. — Voltak, kik 15 és fél kros offerttol is 
megjelentek az árlejtésen, do részint elkéstek, részint 
Íledig Weiaj. Máriával szemben az árlejtésbe jobbnak 
itták nem bocsátkozni. Talán nem is volt komoly szán­

dékuk, hanem az a sáp, aza sáp, bezeg jól esett volna 
nekik. Pedig ha 3 krral olcsóbban vállalkozik valaki 
az ilyen dologra,' úgy az állam, tekintve a raboknak 
átlag véve 200 létszámát, — 6 frtot nyer naponta, 
ami egy év alatt épen 2190 frt. Aki az élelmezést- 
15 krért elválalja, már azis nyer ezer és nehány ftot 
Képzelhetni tehát, hogy Wcisz Mária nyeresége nem 
megvetendő összeg. — a. ó.

A megyei állandó válanztmány f. hó 3-án 
tartotta ülését az alispáni hivatalban. Az ülés tárgyát 
a kisebb kérvényi ügyeken kívül a megyei költség­
vetés tárgyalása képezte, melyet legközelebb közölni 
fogunk. * ■

A közigazgatási bizuttwúg október havi ülését 
tegnap f. hó 4 én tartotta. Minthogy az Ülés a dél­
utáni órákban is tartott, — az ülés lefolyásáról idő­
hiány miatt csak a jövő számban Írhatunk. 4

Cteexlvén f. hó I én n&gyobbezorü vadászatot 
rendeztek Madách Manó és László urak. Sok nyúl és 
nehány róka ott hagyta fogát.

Értesítés. Minthogy az angol kisasszonyuk hely­
beli nőnovolű intézető a jelenlegi körülmények között 
a népiskola befogadására többé nem képes; s ez a 
katb. iskolaszék f. évi szept. 7-én kelt s nyilvánossá 
tett határozata uián fölöslegessé is vált. — miután c 
határozat a nemzeti katb iskola tantermeit a leány­
növendékek számára is megnyitja, a törvéuyszabta 
oktatásukról gondoskodik; intézetünk visszatérve ere­
deti rendeltetésére, ezentúl mindun erejét, egy a tanügyi 
törvényeknek s a jogos igényeknek teljesen megfelelő 
„felsőbb katb. leánytanoda“ fönntartására és vezető 
sére furditandja. Midőn ezt a t. ez. szülők tudomására 
hozzuk, a következőkre hívjuk fel szives figyelmüket: 
1. E felsőbb- kath. Icánytanoda 6 osztályból álland. 
2. Az oktatás tanügyi törvényeinknek megfelelő, a nm. 
kath. püspöki kar által jóváhagyott ’tauterv szerint 
történend. 3. Az intézetbe felvétetik valliskülönbség 
■nélkül minden leánygyermek, ki 6 ik életévéi betöltötte. 
4. A fizetési feltételek következők: a) a törvényszabta 
tantárgyak tanításáért, hozzáértve kézi munkát, havon­
ként 3 <rk;-bj ki francziu nyelvből óhajt oktatást, 
bavonkiut 1 frt; c) ki angol nyelvből óhajt oktatást, 
bavonkint 1 frt; d) rajztanitásérl bavonkiut 1 frt; 
e) zongoratanitásért bavonkint 5 frt; f) táneztanitásért 
egész időtartamra 12 frt: g) külön énektanításért ha­
vonként 1 frt 5. Bennlakónak bárhány növendék föl­
vétetik, élelmezés- és egyéb ellátással, tanévre évenkint 
220 frtért. 6. Az élelmezési dijak félévenkint, a tandíjak 
pedig bavonkint előlegeden fizetendők. Az igazgatóság.

A legközelebbi szécsényi vásár nem novem­
ber 24 és 25 én, hanem, miniszteri engedély folytán 
nov. 17-én fog megtartatni.

Dr. Bogdán Mihály honvéd ezredorvos úr B.- 
Gyarmatonf. bő l én fényesen tartotta meg névnapját 
barátai és tisztelői körébem Pompás vacsora, zene 
és táncz.

Elveszett váltók. Varsányi István törvényszéki 
szolga egy 40 írton takarékpénztári és egy 30 frlos 
népbanki váltó rendezésével bízatott meg egy törvény­
széki hivatalnok által. V. I. azonban a fedezetül szol­
gálandó 36 és 27 frtos váltőltat véletlenül kiejtette 
zsebéből, kéretik a megtaláló, hogy a váltókat, melyek 
különben is telepítve vaunak a az illető intézeteknél 
bejelentettek, legyen szives V, i.-nnk általadat

A megyeház nagytermének boltozatát szopt. hó 
25-én kezdték bontani. A szép csillárok, melyek közel 
8000 frtba kerültek, szétszedettek, — a képek levé­
tettek a kisterombe*bolycztettck cl. — Karlik és Ma- 
nőssy vállalkozók urak sietni fognak a munkálat be­
fejezésével, s hihető, bogy a gyökeres javítás már no­
vember vége felé készen leend.

A varból vicinális út a jövő héten már átada- 
tik a közlekedésnek.

A ZHÓlyi útról írják lapunknak, hogy’ az a no­
hány napi esőzés után ismét csaknem teljesen járha­
tatlan; mert a múlt hóban ott cszközlött úgynevezett 
utcsináláa, a mennyiben csak a sarat hányták sárra, 
és azt meg nem kavicsolták, tulajdonkép utrontás volt. 
Már látszik, hogy a magyar népnek mindenkép el 
kell veszni, soha semmit som javítanak gyökeresen. 
A sanioralis uradalom, mint megértettük, hajlandó az 
utigazltás munkáját elősegíteni, tegye meg tehát a 
megye is a magáét.

llnlúluzús. Jeszenszky József ár vaszóki ülnök 
urat bátyus csapás érte, umenuyibcq tontvéru Czocze 
Imrénó o hó 3 ón Tabun 40 éves korában jobblétro 
szeudertilt. Béke poraira l

liclaágrol Írják lapunknak az ottani vendéglős 
hanyagságáról, hogy utazók már alig köttethetik be 
lovaikat annak istállójába, mart a tisztátalánság mel­
lett még szénát is csuk sárosát ád drága pénzért. Va­
lóban ideje volna már, hogy százados magyar iudo- 
leutiáukat levetkőzve országszerte iiiegkövetcli.ók.Jbogy 
vendéglőink no csak piszkosságuk és méreg drágasá­
gukról legyenek híresek. Kerülni kell az oly vendég 
lét, melynek tulajdonosú és bérlői uz utasok és lovaik 
tisztességes ellátásáról sem tudnak vagy nem akarnak 
gondoskodni,' az eredményből rövid idő alatt meglát­
juk aztán, hogy az Utazók vannak c a vendéglősökért, 
vagy a vendéglősök az utazókért. Ha pedig miudent 
szó uélkül fogadunk, reánk is alkalmazható az a inon 
dás, bogy miudeu népnek olyau kormánya van, ami 
lyet érdemel, vagyis: miudeu utazó közönségnek is 
olyau vendéglője volt, van és lesz, amilyet érdctuol.

l.üHoncxuii a Kuucs Elek igazgatása alatti leány 
középiskola a múlt hó elején megnyílt, egyelőre 4 
osztálylyal, 75 növendékkel Hivatva lesz ez intézet 
a Losoncion elhanyagolt nőnevelést emelni és fejleszteni.

A azürctek a vidéken már f bú 2 án kezdettek 
meg. SzölővidékUuk nagysága és mosszeterjedtségo 
provokálja éber figyelmünket, bogy általában a fővá­
rosi és vidéki tudósítások bői siessünk örömmel con- 
statálni, bogy a szőlő kedvező időjárás folytán ország­
szerte kitűnő minőségű bort várnak, s a mellett még 
dús termést is remélnek, mit az is igazolni látszik, 
bogy a hordódra tetemesen emelkedik; sőt itt-ott hal­
latlan árt követelnek u hordók hektoliterjéért. Nálunk 
is most már a szőlő ezukrosabb tartalmú, mint volt 
tavaly ilyenkor, s egyes helyeken az idei termés gaz­
dagabbnak mutatkozik, mint volt a mull évben. A 
tavalyi fehérbor ára 5—8 frt. közt váltakozik. Az 
óbor készlet csekély, s a jobbmodú gazda annak hoc- 
toliterjét: 8—12 frtra tartja. Minden remélhető jő ter­
més daczára, u bor ára nem fog csökkenni, mert a 
külföldi szüreti kilátásik uom igen kedvezők. Fran 
cziaorrxág máskor középterméssel 82 millió bectolitert 
termelt, az idén alig számit 40 millióra, hol a pbyloxera 
dulása döbbentő pusztításokat tőn. Spanyolország és 
Portugalliában a szárazság miatt késő következvén be 
a tőkék vegetatiója, silány szüretnek néznek elébe 
Scbwciz sem ápol vérmes reményeket, termésüket ma­
guk is megibatják, ide éxportuuk legnagyobb része 
fog gravilálni. Olaszországban meglehetős szüreti kilá­
tásukat táplálnak. Rujuamellékén már is nagy áremel­
kedést tapasztalunk, mert szürcljót középszerűnek re­
méli. Jó szomszédaink, az osztrákok velünk egyenlő 
bőségben osztoznak az áldásban, csak Tirol képez 
kivételt, höl igen gazdag termésről beszél a fáma. 
Anuyj bizonyos, hogy nagyobb borkivétclrc miodzn 
optimizmus uélkül, bizton számíthatunk^ „E.“

A „Képes Családi Lapok** 26 ik füzetének 
tartalomjegyzéke: A mi szabad Péternek, nem szabad 
Pálnak. Vfg beszély. Irta Lauka Gusztáv fVége). — 
Aisba. Török életkép. Roberts Sándortól. — Az öreg 
ház. Pasqné Ernő beszélye (Vége). — Daemon Dán. 
Elbeszélés nyugati Kanadából. — A légsúlymcrőkrűl. 
Hcmonczky Kálmántól. — Báró Haymorle Henrik. — 
Gycrmcktárlat New Yorkban. — Ha réz a vizilóval. — 
A hínárban. — 11. Mobammed szultán bevonulása 
Konstautinápolybo. — Az én kis madaraim, llajz. 
Barna Sándortól.— Különfélék. — Előnyös ujáulat.— 
Honnan ored az ismeretség? — Apróságok. — Gon­
dolatok. — Talányok. — Szerkesztői Üzenetek. — 
Képük: Báró Haymorle Henrik GyermcKtárlatNcvv 
Yorkban. Harcz a vizilóval. A hínárban. II. Mobam­
med bevonulása Koustantinápolyba. Előnyös ajánlat. 
Honnan ered az ismeretség?

A közönség köréből.
b'elrlet as érdem jutalmára.

A „Nógrádi Lapok" 1879 ik évi szeptemberül én 
megjelent 37 ik számú lapjában nevemmel Osszcköttc- 
tűsben hozott „Érdem jutalma" czimü czikkro felelni 
csak anuyit kénytolonitietcm, hogy tagadom, bogy én 
valakitől 80 frtot mint jutalmat zsebredugtam volna, 
bogy én valakivel íínkéuytclcnül és szemtelenül uzso- 
ráskodtam volna, de való az, hogy- az ellenfelek — 
kiket n czikkiró por mopsz oltalmazni látszik — azért, 
mert velők mint szabad polgár coliezitálni mertem, 
nem csak megvertek, bánatpénzemet zsebemből ki­
ragadták, hanem még igy sajtó utján is prostitnálni 
merészelnek, miért bűnvádi panaszomat már beadván, 
annak időjén sajtóvétságért Is keresetemet beadhatni 
jogomat feutartom •) Schinidl l.ipőt.

•) As flletó r«fcrcn« • •■JtírSu^irakkel tsljesrn tiutában 
Ikvén, meg vagyunk gyóiödvr, hogy csak oly lényekről tndóatlolU 
lapunkat, melyek valók. így hit cit a JogfentartUt olyan apró 
henexegtanek tekintjük. Hxerk.

Nógrádmegyei Hivatalos Értesítő.
ÁRVERÉSI HIRDETÉSEK.

Az alábbi községekbeu adóba lefoglalt dunnák, 
durékuljak, vdukusok, szűrök, ködmöaök, aiffonok, 
kaszuyik, asztaluk, fali és zsebórák, vaskályha, szó­
székük, láda, borsotó, hordók, ló-za, azátvák, négy pár 
új csizma, két pár czipő, lovak, csikók, tehenek, tinók, 
borjuk, sertések, walaczok, birkák, libák, tisztához*, 
rozs, árpa, zab, széna és sarjú alábbirt időkben fog 
olárvcreztelul:

Kistcrcunén október 20 án reggeli 9 órától.
Baglyasailyáu október 21 én d. e. dórakor. 
Pálfalvúu október 2i-én d. n. 2 órakor. 
Audrásfalváu október 22 én d. e. 8 órakor. 
Vizsláson október 22-én d. n. 2 órakor. 
Nemtibon október 23 ún d. u. 2 órakor.
Második árverés valamennyi községre nézve Bal 

gótarjánbau október 30-áu és következő napjain d. c. 
9 órakor’ a község háza előtt lesz.

Óváron gr. Forgácb J6uef örököseinél s több 
adózóknál adóba lefoglalt birka, sertés, szalma és 
széna október h áu. 15 ép, 22 én és 29 én mindig d. 
c 9 órakor tartandó nyilvános árverésen eladatik.

Alábbi községekben adóba lefoglaltattak:
Petőn gabua, széna, ágynemüek, sertések, első 

árverés október 7 én d u. 3 órakor, második árverés 
B.-Gyarmatuu október 17-én d. e. 10 órakor.

Zabaron gabua, ágyneműnk, tehenek, bátorok, 
első árverés október 8 án d. c. 9 órakor, második 
árverés B.-Gyurmaton október 18 án d. e. tiz órakor.

Varbón gabuauomüek, szobabeli bútorok, széna, 
sorlések, tehenek, méhek, első árverés október 9 én d. 
c. 9 órakor, második árverés B.-Gyarmalon október 
18-án d. e. tiz órakor.

Kunczo Károly zagyvarónai lakos felperesnek 
Hajdera József zagyvarónai lakos alperes ellen Zagyva- 
Róna község bírósága által megrendelt végrehajtás 
alkalmával lefoglalt 1 fejős tehén október bő 15-én 
délelőtt a belysziuén mint első, esetleg október hó 
20 án mint második árverésen Salgótarjánban el fog 
adatni.

KÖRRENDELETEK.

A m. kir. pénzügyminisztérium által következő 
körrendelet bocsáttatott ki:

Miután mind újabb tapasztalatok tanúsítják, bogy 
a vadászati jegy uélkül vadúszók száma felette nagy, 
s bogy általában a vadászati jegyekkel elkövetett 
visszaélések egyre jelentékenyebb mérvet öltenek; s 
miután ezt főleg annak kell tulajdonítanom, bogy a 
vadászati jegyek használatának szoros ellenőrzésére 
kiváuatos gund nem furdittatik, hivatkozással a bel­
ügyminiszter uruak múlt évi 23906 sz. a. az ország 
összes törvénybitósógaihuz intézeti körrendeletére, fel­
hívom alispán (polgármester) urat, hogy az 1875. XX. 
t. ez. 13. §-a alapján teljes szigorral utasítsa a veze­
tése alatt álló törvényhatóság közbiztonsági ^közegeit, 
miszerint a -vadászati jegyek köteles használatát pon­
tosan ellenőrizzék, » a tapasztalt visszaéléseket további 
intézkedés végett az*adóliivatalokkal azonnal közöljék, 
felhívom továbbá alispán (polgármester) urat, hogy 
hivatali áll.isáuál fogva állandóan hatályos gondol for­
dítson arra, miszerint a közbiztonsági közegek törvé­
nyen alapuló cllcuórzési kötelesxégüknek mindig lelki­
ismeretesen megfeleljenek. Megjegyzem egyúttal, hogy 
a pénzügyőri közegekhez is hasonló tartalmú rendele 
tót intéztem, s ezeket különösen oda utasítottam, bogy 
sikeres cllenűrizhelés végett a vadászati jegygyei bir- 
takat n illetőleg a jegy nélkül vadászókat az adóhiva­
taloknál levő névjegyzékek alapján már eleve szem­
mel tartsák, mi végből különösen figyelmeztetem alispán 
(polgármester) urat, hogy nz 1875. XX. t. ez. I. feje­
zetének végrehajtása iránt 1875. évi 36079. sz. alatt 
hivatali elődöm által kiadott körrendelet értelmében 
a vadászati jegygyei ellátott egyének névjegyzékét az 
adóhivatallal mindig pontosan közölje, az ellenőrzés 
sikere érdekében czélszcrúuek tartanám továbbá, ha 
alispán ur a vadászati jegygyei bírók névjegyzékét 
egyes oly községekkel is közölné, melyekben a vadá­
szat gyakorlása átalánosabban el van terjedve; végre 
mintáu az 1875. XXI. t. ez. 19. t> szerint az elköve­
tett visszaélések miatt kirótt birság egy harmad rész­
ben a feljelentői, egy harmadban pedig magát a köz­
séget illeti, nem csak cxélszcrűnck, hanem szükségesnek 
tartom, hogy alispán ur n községeket is hívja fel, 
miszerint a vadászati jegyek használatát erre jogosított 
közegeik által saját részükről is szigorúan ellenőriz­
tessék. Budapest, 1879. aug. 1). Szapáry s. k

Miről a községi elöljárók is azzal értesittetnek, 
hogy jól felfogott érdekeik tekintetéből szigorúan őr­
ködjenek és esetleg az intézmény szerint járjanak el, 
tájékozás végett a névsor közöltetik.

Kelt B.-Gyarmaton, 1879. szept. 7-én.
Madách Káralj, 

alitpAn

Az 1879. év január hó 2 ik napjától bezárólag 
ugyanezen év szeptember bő 10 ik napjáig az alispáni 
hivatal által kiszolgált vadászjegyekről vezetett ki­
mutatás.

Név: Lakás:
Svaby Gyula Becske
Nikolini Géza Tarján
Világliy Mihály és Nán­

dor vadász tér. őre 
Vágnor Vilmos

Világhy Mihály Hébalom
Világhy Gyula Héhalom

Érvényes:
1879. deo. 31.

1881. dsez. 31.
1879. decx. 31.



NÓGRÁDI LAPOK

Név*
Világhy Nándor
Világhy János 
Kosztolányi György 

ennek'csslédje

Lakán: 
Erdőtarcsa 
P. Magyalos

Pencz 
Poncz

Érvényes:
1879. decx. 81.

Nodsczky Gésa vad.
tor. óra Hsagyel József 

Nodocxky Gésa 
ifj. Szakai Antal 
Veixxkopf Alajos 
Pongrácx Károly vad.

tar. óra 
Uolényi Ferencz 
Deulscb József 
Hasznosy János 
Hasxnosy Mihály 
Dancs liuro 
Prónai Antal cselédje 
Fáy Árpád 
Hennán Károly 

ennok cselédje 
Ondreovics Lásxló 

ennek cselédje 
Török László 

ennek cselédje 
Okolicaányi Lajos 
Eger Imre" 

ennek cselédje 
Cxékus Lásxló 
Bozó Pál vad. tar. óra 
Prónay Elek vad. tér.

óra Jankó János 
Prónay Antal cselédje 
Kovács István 
Prónay István 
Sselke Árpád 
Kánicz Ferancs 
Kánicz Adolf 
Mérhay János 
Kánics Adolf és Kánics 

Ferancs cselédje

Csécso 
Terűdet 
Litke

Szügy
Buják 
Boák 
Bnák 
Bu ák

Sz.Kovácsi 
Sxügy 
Bágyon

Bágyon

Bágyou

Tarján 
Varsány

Kis-Zellő

Etilek 
Romhány 
Dqtár

a Farén ex 
Gellér 
vad. tér. őrei:

Buják 
Losoncé 
Kutasad 
Lőcs 
Kálló

Szinobánya 
Budapest

Kovács Károly 
Ssücs Sámuel 
Kovács György 

Hanxély Lásxló cselédje
Kuchta L^joe 

Fialla György 
Ungár Gusztáv 
Plachy Guaxtáv 
liléé Károly vad. tar.

óra Figura Lásxló 
Heroxeg István 
Szabó Ábel 
Sxehasxiiani. Adolf 
Sárközy István

Szügy 
Nagy falu 

Salgótarján 
Ssirák

Jávor Gyula 
Simon Jóxsef 
Veisxenbacber János 
Jóssá Ernő 
Tantossy Emil 
Cxibur Vilmos 
Hanxély Lásxló 
Zsmlinszky Rezső 
Sram Jóssef 
Novoesád Albert 
Gönczöl János 
Taschler Kálmán 
Tomesch János 
Dokopil Vilmos
Zemunssky Rezső cselédje

Kozárd 
Salgótarján 
Zagyva 

- Nagykürtös
B.-Gyarmat 
Ssirák 

Ssécsény 
Salgótarján
Tarján 
Salgótarján

B.-Gyarmat

•tarján

Salgótarján 
Tarján

Sslovik Jóxsef 
Fajnor Sándor 
Dessewfiy Ödön 
Hrk János 

ennek cselégje

Tarján 
Sxanda 
Kökényes 

Málnapatak

1881. decz. 31.
1879. decx. 3).

1881. decx. 31.

1879. decx. 31.

1881. decx. 31.

1879. decx. 31.

1881. decx. 31.
D
B

1879. decx. 31.
B
n
B

1881. decx. 31.
1879. decx. 31.

B

1880. jdius 31.

B

1879. decx. 31.
1880. juliui 31.

B

1880. Julius 31.

Veres János
Prónay Elek cselédje 
Dsasewffy Elek 
Sxerémy Gábor 
Fáy Albert 
Frenyo Nándor 
Gr. Forgácb Sándor 
Blau Bódog 
Krállk András 
Bolgár János 

ennek cselédje
Kolmer Antal 
Kis Imre 
Zalay Jóssef 
legifj. Zámpory Pál 
Tűimen Károly 
Draskócsy Jenó 
Bosó Pál 
Forgácb Antal 

ennek cselédje

Gonda Károly 
Pintér Sándor 
Mészáros Endre 
Gr. Caebrián László 
Pokorny Pál 
Csoffalvay Gésa 
Perese Ágost 
Baláss Miklós 
Szepeesy Jóssef

Berki

B.-Gyarmat 
B.-Gyarmat 
Sxűgy 
Guta 
Gács 
Kékkő 
Salgótarján 
Nagy csalomja

Losonca 
Kökényes 
Losonca 
Losonca 
Lejtár 
Ssirák 
Ssirák 
Kékkő

Ssécsény - 
Ssécsény 
Ssécsény 
P. Ssalatnya 
Ssécsény 

B.-Gyarmat 
Csalomja 
Ssécsény 
Ssécsény 
Loaoncx 
Etilek 
Erdőtarcsa 
B.-Gyarmat 
Romuány 
Ssécsény

Bérezel 
Csalomja 
Losonca 
Erdőkárt 
Bágyou

Smid Clsment 
Mosko Abrahám’ 
Braidsvsr Alajos 
Lasskáry Gyula 
Krúdy Pál 

ennek cselédje 
llévay Atilla 
Méhes Jóssef 
Santhe Zaigmond 
Gr. Vilesek Ede 
Göcs Ferancs 
Gr. Vilesek cselédje

Gr. Vilczek Ede cselédje Erdőkárt 
Ormay Antal 
Krigovsxky Henrik

RéUág
Rimócx 
Losonca 
SalgótarjánMocsnyik Rudolf 

Fttlöp Ferancs vad. tér. 
óra Baintner Ferancs Vadkert 

Jarkovies Vilmos 
Kratochvil Mihály Alsópalojta 
Ferianes Pál cselédje 
Fenancz Sámuel cselédje 
Fiala József 
Rauscher Manó 
Pokorni Gusztáv 
Tantossy Géza 
Biastriczky Károly 
Tereztyánszky Andor 
Lehner Elek

Ujfaiu 
Nagyoroszi 
Loaoncx 
B. Gyarmat 
Losonca 
I.-Keazi 
Főlek

1880. julius 31.

1879. decz. 31.
1880 Julius 31.

1879. Sscx. 31.
1880. julius 81.

1880.,
1879. decx. 31. 

illan 31.

1879. Secz. 31.

1880. julius 31.

1879. decx. 31.
1880. julius 31.

1879. ’ásez. 31.

1881. decx. 31.
1879. decx. 31.

1880. Juliim 31.

1879. decx. 31.
1880. julius 31.

Tekintettel azon számos panaszra, mely a föld- 
adó kataszter kiigazítására vonatkozó munkálat s 
aanzk azon része ellen emeltetett, bol az a legegy­
szerűbbnek látszik, — a valóságos birtokos bejegyzé­
sénél — minek oka főleg abban rejlik, hogy exen 
úgy az egyes birtokosokra, mint az államra nézve oly 
nagy fontosságú földadó kataszter készítésénél közsé­
gek és birtokosok részéről megfoghatatlan közöny 
mutatkozott, a nmlgu megy. kir. pénzügyminisztérium 
81016 az. a. intéz vénye folytán felhívom és figyelmez­
tetem a községeket és birtokosokat, hogy miután a 
földadó szabályozásáról szóló 1876. évi VII. L ez. 36. 
J a értelmében a járási földadó bizottság által válasz­
tott járási becslők közreműködése mellett azon törvény 
38. § a szerint a minőségi osztályok és tisztajövedelmi 
fokozatok már felállittattak, s a mintaterek kitúzettek, 
az ezen törvény 39. |-a értelmében az egyes földrész­
leteknek a mintaterekhez való hasonlítása s az osztá­
lyokba leendő sorolása alkalmával, úgy az állam, 
mint saját érdekükben megjelenni el no mulaszszák.

A járási föszolgabirákat egyszersmint utasítom, 
hogy a kataszteri becslőbiztos, vagy az erdei becslő- 
noa as utasítás 6. §-a értelmében! megkeresése véte­

lével az outálybasoroxási miveleUk megkezdéséről a 
földbirtokosokat azonnal értesítsék, és gondoskodjanak, 
hogy a becslök a községek állal kellő támogatásban 
részesüljenek.

Költ B. Gyarmaton, 1879. aug. 26.

Madách Károly, 
alispán.

HIRDETMÉNYEK.
. A nagycsalomia-kóvári megyei útvonalnak ez 

idő szerint megkezdett kiépítése, illetve felemelése as 
ez irányban való közlekedést lehetetlenné tévén, a 
Hont- és Nógrádinegyével összeköttetés és közlekedé­
sül jslenleg a Kiscsaíomiáu kérésztől vezető útvonal 
jelöltetik ki.

Miről a közönség tudomás és alkalmazkodás vé­
gett ezennel értesittetik.

E hó 17 én egy két éves csikó fogatott fel 
Szendehely és RéUág közt, minthogy tulajdonosa mind 
ez Ideig nem jelentkezeti, ezennel azon kijelentéssel 
köröztetik, hogy ha tulajdonosa harmincz napon belül 
nem jelentkezik, a csikó olárverexiatik. A csikó sötét 
pej színű fekete sörénynyel és farkkal, jegy nélküli, 
zömök, alacsony termetű kancza.

Rélságon, axepL 19-én 1979.

Dióssoghy Tádé, 
csendbistos.

KÖRLEVÉL.
A zágrábi országos kormány jelentése szerint 

Csupar Józsefnek a körösi gazdasági és erdészeti tan­
intézeten végxett gazdasági tanulmányokról szóló 1873. 
julius 25 én 428, sp. a, kiállított bizonyítványa állító 
lag elveszvén, e helyett f. évi juiitu 20-án 496. ez. a. 
másolat adatott ki.

Reitz Frigyes, 
mlnisteri tanácsos.

Piacai árak B.-Gyarmatoa.
1879. évi szeptember 29-én.

Ksy liioeiiii: 
Tintahala 10 frtéO kr. — lOfrt 60kr. 
Rozs . . 7 frt 20 kr. — 7 frt 30 kr.
Árpa . . 7 frt 40 kr. — 7 frt 60 kr.
Zab . . 6 frt 90 kr. — 6 frt 10 kr.
Kukoricás 7 frt 80 kr. — 8 frt — kr.

üzkskas Járat

Nyilttér.’)
Néhai Rajner Pál úr 6 nagy méltóságának 

hitelezőit, — Kmosko Sándor úr általános 
örökös megbízásából — felkérem, szívesked­
jenek követeléseiket velem 1879. november 
hó 1-ig közölni, hogy a fizetések iránt, az 
örökös kellő időben intézkedhessél

Ipolyságh, 1889. szeptember 25-én.
Sághi Btnő,

Szerkesztői üzenet
L■ d á■ y. F. Aruk. — Dy UvthkaU fUoloc * ■ ■ • tIv­

at ■ ■ 11. Itt ott ts it ■•(Tta, ét m *x Srdtkttlta dtlfok 
komat ftntstUtlbta tlpotváayeudlk.

Kna-Sit-Mlklói M. M. — á lap ladaltSrtHak, ko<y 
tUSxtUiak niaa Uatt t<y talppal taaporodttt.

Baob. B. úrnak. — Hagyjak a aaltat.

•) E rovatbaa kSalSttakirt atai ftltMt a Ssark.

FtUlSa tstrkmU
Horváth Dajaó.

HIRDETÉSEK.

Bor eladás.
Mintegy 20 hektoliter legjobb 

minőségű ecseti és romhányi bor 
eladó. Értekezhetni B.-Gyarma- 
ton

Farkas Ferencz,
*—» ügyvédnél.

Alólirottnál lakatos új ssorssá- 
mok, u. m. Pozdek-féle új fújó, 2 mázsás 
üllő, 6 dhrab sotú, háromféle fúrógép a 
több apróbb műszerek, 6 emberre egészen 
felszerelve vannak, betegeskedése miatt 
azokat vagy egészben, vagy egyes rész­
letekben is eladni szándékozik.

B.-Gyarmaton, 1879. október 1.

Tajthy Sándor, 
♦—Z lakatosmester.

' Van szerencsém a t. közönség tudó- 
'mására hozni, begy lakásomat lakatoa- 
'múbetyemmel együtt Sebjan Sámusl ur
* házából a sörbáz mslletti Antali-féls házba
* tettem át; hol is bármiféle lakatosmunkát, 
'nem különben a gazdasági gépek gyors 
^kijavítását jutányos ár mellett vállalom fel.

B.-Gyarmat, októbar 2-án 1879. 
Tisztelettel 

Dobrik Ferencz, 
lakatosmester.I i i

Nyomatott a kiadó-tulajdonos Kék Lászlónál B.-Gyarmaton 1879.


